
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de junho de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 443941

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ADESÃO PREGÃO ELETÔNICO Nº 027/2017-DGL/SEAD/SRP
Exercício: 2019
Contrato: CONTRATO Nº 04/2019
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de mate-
rial de expediente.
Valor Total: R$ 861,00 (oitocentos e sessenta e um reais)
Data da assinatura: 03/06/2019
Atividade: 8408C
Elemento de despesa: 339030
Ação: 233272
Contratado: A M DE M PIMENTEL E CIA LTDA – ME.
CNPJ: 12.670.817/0001-56.
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE LICITAÇÃO
ADESÃO PREGÃO ELETÔNICO Nº 027/2017-DGL/SEAD/SRP
Exercício: 2019
Contrato: CONTRATO Nº 06/2019
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de instalação/desinstalação/reinstalação.
Valor Total: R$ 4.451,90 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e um reais 
e noventa centavos).
Data da assinatura: 03/06/2019
Atividade: 8408C
Elemento de despesa: 339030
Ação: 233272
Contratado: V S DELGADO COMÉRCIO EIRELI - EPP
CNPJ: 12.665.218/0001-44
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 444026

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 262/2019 – CMG, 12 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos à Servidora: SILVANA DE SOUZA 
CASTRO – TEN CEL QOPM R/R, Matrícula Funcional nº 5675030, portador 
do CPF nº 379.620.002-87.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
Natureza de Despesa: 339039 – R$ 5.000,00 – Outros serviços de tercei-
ros – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da 
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de junho de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 444036

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 259/2019 – CMG, 12 DE JUNHO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 409/2019 - CMG, datado de 10/06/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter que seguir viagem para a cidade de 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES DE 

ALENCAR 4220226/1 923.710.942-34 25/06/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 443749
PORTARIA Nº 261/2019 – CMG, 12 DE JUNHO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 408/2019 - CMG, datado de 07/06/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter que seguir viagem para a cidade de 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES DE 

ALENCAR 4220226/1 923.710.942-34 19/06/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 444023
PORTARIA Nº 260/2019 – CMG, 12 DE JUNHO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 410/2019 - CMG, datado de 10/06/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a cidade de MOJU/PA, a 
serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

INÁCIO DE SOUZA 336986/1 106.276.342-49 06/06 a 
08/06/2019

2,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de junho de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 443756

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 397/2019-PGE-GAB, 12 de junho de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no exercício da competência que lhe con-
fere o parágrafo único do art. 5º da Lei Complementar nº 41, de 29 de 
agosto de 2002,
CONSIDERANDO a necessidade de fomentar a cultura, como instrumento 
de valorização dos servidores no âmbito da PGE/PA;
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir a comissão temática “PGE Cultural’, cujo escopo é o 
de promover a cultura paraense, valorizar a produção artística interna e 
realizar o resgate histórico do órgão, bem como, de seu acervo, que será 
composta pelos seguintes servidores das áreas meio e fi m:
– Carla Blanco Rendeiro;
– Carmen Lúcia Mendes Cunha;
– Caroline Teixeira Profeti;
– Francisco Edson Lopes da Rocha Júnior;
– Ieda Andrade Fernandes;
– Gabriella Dinelly Rabelo Mareco;
– Gustavo Tavares Monteiro;
– Luana Suleima Nines Rocque;
– Maria Elisa Brito Lopes;
– Roland Raad Massoud; e,
– Rosângela Teixeira Monteiro;
Art. 2º. A Comissão terá duração de 180 dias, podendo ser prorrogada, 
sob a presidência de Roland Raad Massoud.
Art. 3º. A constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto nº 001, de 02 fevereiro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 443748


